Zbilja bogočovještva Isusa Krista prema Hilariju također se očituje tijekom njegova zemaljskoga života i na razini njegova djelovanja: Bog sve čini "u čovjeku", odnosno kao čovjek; već nam je poznat redak: "I dok je Bog sve to činio po čovjeku, rođen vlastitom snagom (*ex se*), trpio po sebi (*per se*) i umro vlastitom snagom (*ex se*), sve je to činio kao čovjek jer se rodio, trpio i umro."¹³³ Ili pak: "Sve je ovo činio kao tjelesno biće, no istom izjavljujući da je Sin Božji. Otuda sve optužbe i predbacivanja: nije se razumjelo da je u otajstvu njegova ljudskoga rođenja božanska narav sve to činila u uzetom čovjeku"¹³⁴,¹³⁵.

Ova se zbilja jasno razviđa i u vanjskim znacima koji prate Kristovo raspeće:

¹²⁸ Kao što primjećuje bilješka 1 u: HILAIRE DE POITIERS, *La Trinité*, sv. I, str. 320, izbor glagola *adopt* nije jasan gledom na činjenicu da *De Trinitate* polemizira s adpcionističkim koncepcijama tvrdeći naravno sinovstvo naspram adoptivnog sinovstva krštenih, kao što je jasno razvidno iz III, 11. Gledom na *humilitas* koja je utjelovljenjem posvojena, misli se na jednu od 3 temeljne karakteristike *conditio humana* vezane uz tjelesnost – *humilitas, infirmitas, corruptibilitas*, usp. *Isto*, bilj. 2, upućujući gledom na te bazične karakteristike na Alfredo FIERRO, *Sobre la gloria en san Hilario*, str. 52–69.

¹²⁹ II, 27, 1–6.19–23: "Videamus partum uagitum et cunas dignitas quae sequatur. Loquitur ad Ioseph angelus paritaram uirginem et eum qui natus fuerit uocandum Emmanuel, id est nobiscum Deum. Proclamat Spiritus per profetam, angelus testis est: Deus nobiscum est ille qui nascitur. (...) Aliud intellegitur, aliud uidetur; aliud oculis aliud animo conspicitur. Parit uirgo, partus a Deo est. Infans uagit, laudantes angeli audiuntur. Panni sordent, Deus adoratur. Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur." Usp. također i II, 26.

¹³⁰ Također i XI, 20.

¹³¹ Usp. i nav.: X, 21, 17–18: "Neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo ideo Deus esse Deficiens." Usp. i i X, 23, 1–4; X, 26, 35–37.

¹³² X, 19, 7–10: "Jesus Christus per uirtutem suam carnis adque animae homo ac Deus esset, habens in se et totum uerumque quod homo est et totum uerumque quod Deus est."

¹³³ IX, 7, 9–10: "Et tamen cum haec Deus per hominem agit, ex se natus, per se passus, et ex se mortuus, non et hominem se non egit, dum et natus et passus et mortuus est."

¹³⁴ Sintagma "uzeti čovjek" ovdje označuje čovještvo Isusa Krista.

¹³⁵ VII, 36, 12–16: "Et haec agere carnalem et Dei se Filium inter ista profitentem, hinc quaerellae omnis orta coquaestio est, quod in sacramento natuitatis humanae gessisse haec in homine adsumpto Dei non intellecta natura est."; usp. i II, 27: "Sve vrijeme koje je je proveo u čovjeku (in homine egit, baš doslovno) ispunio je čineći Božja djela"; VI, 50: "Božansko rađanje izvršava sve svoje djelo po djelovanju/službi uzetoga čovjeka".